
 

 
COMUNE DI DOLCE' 

Provincia di Verona 
Via Trento, 698 – 37020 Dolcè (VR) - Cod. Fisc. 00661130237 

Tel. 045/7290022  -  7290070            Fax 045/7290230 
 

 
Area Amministrativa 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 92 del 28/04/2025 

 
OGGETTO:  
  
AVVISO RELATIVO AL BANDO COMUNALE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI A SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI, 
SENZA FINI DI LUCRO, PER LE ATTIVITÃ� SVOLTE ED IN SVOLGIMENTO NELLâ��ANNO 
2025 - PUBBLICAZIONE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 33 del 31/12/2024 di nomina del Segretario Comunale, dott. 
Raffaele Filardo, quale Responsabile dell’Area Amministrativa e Responsabile della Transizione; 

 
RICHIAMATE: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 27/09/2024, esecutiva, con cui è stato approvato il 

DUPS 2025/2027; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 30/12/2024, esecutiva, con cui è stata approvata la 

nota di aggiornamento al DUPS 2025/2027; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 30/12/2024, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 01 del 10/01/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il P.E.G. finanziario anno 2025; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 04/03/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il P.I.A.O. 2025-2027; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l'art. 3 del D.Lgs. 267/2000 così recita: “I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche 

attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa 
dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

- l'art. 8 del D.Lgs. 267/2000 così recita: “I comuni (...) valorizzano le libere forme associative e 
promuovono organismi di partecipazione popolare all'amministrazione locale”; 

- l'art. 9, comma 1, dello Statuto comunale così recita: “Il Comune valorizza le libere forme 
associative e le organizzazioni del volontariato, assicurandone la collaborazione all'esercizio 
delle proprie funzioni e garantendone l'accesso alle strutture e ai servizi comunali”; 

- il Comune di Dolcè nel quadro degli obiettivi di sviluppo sociale, civile e culturale della propria 
comunità ed in conformità con i principi programmatici di cui all'art. 2 dello Statuto Comunale, 
favorisce e promuove la collaborazione con soggetti pubblici e privati che perseguono finalità 
sociali e culturali riconosciute di pubblico interesse, secondo il principio di sussidiarietà stabilito 
dall'art. 118 della Costituzione, mediante la concessione, compatibilmente con le disponibilità 
finanziarie e con gli obiettivi di qualificazione della spesa pubblica, di patrocini, contributi e 



benefici economici in genere; 
- l'Amministrazione comunale di Dolcè sostiene le attività e favorisce le iniziative e i progetti 

d'interesse generale e senza fini di lucro promossi dai cittadini, dalle loro espressioni 
associative, da Enti, organizzazioni aventi le seguenti finalità: 
• promuovere la crescita della qualità della vita dei cittadini in tutti gli ambiti e i settori, ed in 
particolare in quelli della coscienza civile, della crescita culturale, scientifica, educativa e 
sportiva, della salute e della tutela dell'ambiente, ivi compresi gli animali in esso viventi, della 
valorizzazione del tempo libero, dello sviluppo economico e sociale; 
• sviluppare il senso di comunità anche attraverso progetti di valorizzazione della memoria 
locale; 
• promuovere la cultura del territorio, le attività ed i prodotti del suo lavoro e della sua 
creatività, salvaguarda le sue peculiarità e le tradizioni storiche, civili e religiose delle comunità 
o di parte di essa; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 97 del 19.12.1990, esecutiva, è stato approvato il 
"Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti 
Pubblici e soggetti privati"; 

- a norma dell'art. 1 del "Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad Enti Pubblici e soggetti privati", il medesimo determina le forme di garanzia 
(criteri e modalità) stabilite per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti 
Pubblici e soggetti privati, in relazione a quanto previsto dall'art. 12 della L. n. 241/1990; 

- i Settori di intervento sono individuati al Capo III, come meglio specificati dal capo VI al Capo X 
quali campi di intervento che realizzano concretamente le finalità sociali e culturali propri 
dell'ente e di interesse generale, perseguibili da cittadini o associazioni sulla base del principio 
di sussidiarietà ex art. 118 della Costituzione; 

- i soggetti ammessi sono individuati al Capo IV; 
- le condizioni generali di concessione sono individuate al Capo V; 
- le procedure sono stabilite al Capo II e, in particolare l'art. 6 del predetto Regolamento, che 

prevede che la Giunta comunale debba stabilire i termini di presentazione delle richieste per la 
concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti Pubblici e soggetti privati, nonché i 
termini per il riparto, la concessione ed erogazione dei contributi e i tempi per l'espletamento 
del relativo procedimento istruttorio; 

VISTO l'art. 12 della L. n. 241/1990; 
 
ATTESO che con la deliberazione di G.C. n. 20 del 23/04/2025 è stata approvata la “1a Erogazione 

anno 2025 di contributi ordinari a gruppi ed associazioni - atto d'indirizzo” con cui vengono 
fissati i termini per la presentazione delle domande di contributi per l’anno 2025; 

 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio, ai fini del 
controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1 
del d.lgs. n. 267/2000; 

 
VISTI: 
- Il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Il vigente regolamento comunale per l'organizzazione dei servizi e degli uffici; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 97 del 19.12.1990, esecutiva, con cui è stato 

approvato il "Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 
ad Enti Pubblici e soggetti privati"; 

 
 



 
DETERMINA 

 
1. di approvare l'allegato "A", in atti alla presente determinazione, contenente il "Bando comunale 

per la presentazione delle domande per la concessione di contributi ordinari a soggetti pubblici 
e privati, senza fini di lucro, per le attività svolte nell’anno 2025 in attuazione del regolamento 
approvato dal consiglio comunale con deliberazione n. 97 del 19/12/1990" e la relativa 
modulistica allegata; 

 
2. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo pretorio on line e di 

adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013; 
 
 
 
Lì, 28/04/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Raffaele Filardo 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Dolcè. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FILARDO RAFFAELE in data 28/04/2025


